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WSTĘP

Człowiek jest grzeszny ze swej, skażonej grzechem pier-
worodnym, natury. Pośród różnych grzechów przeciw 
przykazaniom Dekalogu swoje miejsce znalazł również 
grzech masturbacji, który na dobre zadomowił się w ży-
ciu wielu osób. 

Można się zastanawiać, czy jest to jakiś szczególny ro-
dzaj grzechu − mniej czy bardziej obrażający Boga. Wyda-
je się jednak, że zasadniczym problemem nie jest jego cię-
żar gatunkowy, lecz opłakane skutki dla psychoseksualnej  
i duchowej sfery człowieka.

Ideą przewodnią niniejszego opracowania jest wola 
ukazania masturbacji we właściwym świetle oraz wskaza-
nia możliwych sposobów realizowania programu czystości 
w swoim życiu. 

Dlatego oddajemy do Waszych rąk, Drodzy Czytelnicy, 
tę książkę z nadzieją, że dla wielu stanie się ona pomocą  
w walce o czystość. Innym pomoże zrozumieć osoby uwi-
kłane w grzech masturbacji. Kapłanom zaś wskaże moż-
liwe kierunki duchowego prowadzenia penitentów, którzy 
borykają się ze swoją grzeszną skłonnością.



ROZDZIAŁ III

SKUTKI MASTURBACJI

Wskazując na skutki masturbacji należy uwzględnić  
w pierwszym rzędzie skutki duchowe, które powoduje 
grzech masturbacji oraz skutki psychiczne, które w znacz-
nym stopniu wpływają na całokształt życia człowieka. Ma-
sturbacja wpływa także na potencjalne lub obecne ży-
cie małżeńskie, które w obliczu masturbacji doznaje roz-
chwiania i trudności.

Skutki duchowe
Chrystus w Kazaniu na Górze poucza: „Słyszeliście, że 

powiedziano: Nie cudzołóż! A Ja wam powiadam: Każ-
dy, kto pożądliwie patrzy na kobietę, już się w swoim ser-
cu dopu ścił z nią cudzołóstwa” (Mt 5,27-28). Masturba-
cja jest skutkiem nieuporządkowanego pragnienia seksu-
alnego (pożądliwości). Innymi słowy, w myśl słów Chry-
stusa, ten kto się jej oddaje, w swym sercu z jakąś kobietą 
(mężczyzną) cudzołoży, a zgodnie z VI przykazaniem jest 
to grzech śmiertelny. 

Normalny akt seksualny w małżeństwie ukierunkowany 
jest na dobro drugiego człowieka oraz otwarty jest na płod-
ność. Bóg bowiem w swoim odwiecznym planie zapragnął, 
by człowiek obdarzał swą miłością i erotyzmem drugą oso-
bę w małżeństwie. Tymczasem masturbacja jest ucieczką 
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od intymności aktu płciowego dwojga osób i rozgrywa się 
w jednej osobie, jako dawcy i biorcy „miłości”. Powoduje 
to swego rodzaju narcystyczne rozszczepienie jednej oso-
by na dwie role. „Miłość” w tym przypadku jest wyłącznie 
miłością do siebie, pragnącą jedynie zaspokojenia siebie  
i swego podniecenia seksualnego. 

Masturbacja radykalnie zmienia sposób użycia i celo-
wość narządów płciowych. Na sienie zaś, które zawiera 
w sobie pierwiastek życia, zamiast osiągnąć cel swej wę-
drówki (pochwa kobiety), zostaje wydalone na zewnątrz, 
jak bezwartościowa wydzielina. Taki akt jest nieładem mo-
ralnym i domaga się sakramentalnej spowiedzi i zadość-
uczynienia. Człowiek bowiem nie może w sposób dowol-
ny zmieniać celowości darów, jakie otrzymał od Stwórcy. 
Prawdziwa bowiem celowość aktu seksualnego realizu-
je się w miłości małżeńskiej i jest nastawiona na płodność 
(por.	PH,	9;	KKK	2352;	WW,	100;	LP,	103).

Akty masturbacyjne osłabiają wolę człowieka, która co-
raz łatwiej poddaje się pożądliwości. Owo osłabienie woli 
może mieć również przełożenie na inne dziedziny życia 
duchowego:

•	 	ucieczka	 przed	modlitwą	 spowodowana	 poczuciem	
niegodności	i	niechęci;

•	 	często	strach	przed	sakramentem	pokuty	 i	pojedna-
nia,	do	którego	przystępuje	się	coraz	rzadziej;
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•	 ogólne	zniechęcenie	i	bezwład	duchowy.
Grzech degraduje godność człowieka oraz jego życie du-

chowe, oddala go od Boga, Kościoła oraz wyalienowuje ze 
społeczności wierzących.

Skutki emocjonalno-psychiczne
Masturbacja stanowi poważne zagrożenie dla rozwo-

ju emocjonalnego człowieka. Często bowiem powtarza-
ne akty masturbacyjne prowadzą nieuchronnie do nałogu. 
Masturbacja staje się odruchem seksualnym, jak sięganie 
po papierosa czy alkohol w chwilach trudnych. W konse-
kwencji może prowadzić to do błędnego koła: 

masturbacja → poczucie winy → niepokój i lęk → rozła-
dowanie przez następny akt samogwałtu.

W dalszej perspektywie tego typu zachowania mogą zo-
stać przeniesione w życie małżeńskie, gdzie nawet przy 
najlepszym pożyciu seksualnym współmałżonek staje się 
tylko dodatkiem do masturbacji i związanych z nią fan-
tazji erotycznych czy pornografii. Człowiek popada w ro-
dzaj psychicznej impotencji, ponieważ współmałżonek nie 
jest w stanie sprostać oczekiwaniom seksualnym męża czy 
żony. Masturbacja powoduje, że człowiek traci poczucie 
wolności i nie może stać się w pełni darem dla osoby ko-
chanej, ponieważ nie posiada sam siebie. Dar natomiast 
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domaga się wolności i dysponowania sobą, co w przypad-
ku masturbacji staje się niemożliwe. 

Akty masturbacyjne mogą leżeć u podstaw nerwic spo-
wodowanych nieustannym poczuciem winy, co z kolei 
może prowadzić do:

•	 zaburzenia	koncentracji;
•	 pobudzenia	psychoruchowego;
•	 zwiększonej	drażliwości;
•	 szybkiego	męczenia	się	pracą	umysłową;
•	 obniżenia	nastroju;
•	 	zwiększenia	bezwładności	układu	nerwowego,	co	po-

woduje utrudnione przechodzenie ze stanu pobudze-
nia do stanu hamowania.  

•	 	ograniczenia	 kontaktów	 interpersonalnych,	 ponie-
waż człowiek zaczyna uciekać w świat marzeń ero-
tycznych. 

Dla ludzkiej psychiki masturbacja niesie poważne kon-
sekwencje, które mogą utrudniać zarówno życie indywidu-
alne, jak i małżeńskie. Stąd podejmowanie działań zmie-
rzających do wyzwolenia się z tego błędnego koła jest jak 
najbardziej zasadne.
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